UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v thực hiện Kế hoạch số 594/KH-

BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Giải Cờ vua học

sinh phổ thông toàn quốc năm 2023

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ Quyết định số 668/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 (Có

văn bản kèm theo);

Căn cứ Kế hoạch số 594/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) về việc tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023.

Sở GDĐT triển khai việc tham gia Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm

2023 tới các đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện, trường phổ thông có

nhiều cấp học, cụ thể như sau:

1. Hình thức tổ chức thi đấu: Trực tuyến, chia 02 giai đoạn

- Giai đoạn 1: Thi đấu cấp khu vực (05 khu vực).

- Giai đoạn 2: cấp toàn quốc.

2. Đơn vị tham dự: Mỗi trường Tiểu học, THCS là một đơn vị tham dự Giải.

3. Đối tượng tham dự và quy định độ tuổi.

3.1. Đối tượng tham dự

- Học sinh đang học tại các cơ sở giáơ dục năm học 2022-2023, gồm các cơ sở giáo

dục có học sinh đang học các cấp tiểu học và trung học cơ sở.

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình học tập của lớp và cấp học trong năm

học 2022-2023 được tham gia thi dấu Giải Cờ vua (trước thời điểm khai giảng năm học

2023-2024).

- Học sinh thuộc nhóm tuổi ở cấp học nào chỉ được quyền đăng ký dự thi ở nhóm

tuổi cấp học đó. Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở

cấp học trên liền kề, nhưng không vượt quá tuổi quy định ở cấp học trên liền kề.

3.2. Đối tượng không được tham dự: Học sinh đã được phong đẳng cấp “VĐV cấp

1” trở lên không được tham dự giải; học sinh đã đạt huy chương cá nhân tại các giải quốc

gia và quốc tế trong 3 năm gần nhất (2021, 2022, 2023).

3.3 Quy định độ tuồi

- Đối với cấp Tiểu học: Từ 11 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2011).

2

- Đối với cấp Trung học cơ sở (THCS): Từ 15 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2007).

4. Quy định đăng ký và số lượng

4.1. Quy định đăng ký

- Cấp khu vực: Mỗi trường Tiểu học, THCS là một đơn vị tham dự và đăng ký tại

hệ thống phần mềm Giải thể thao (Danh sách đội tuyển phảỉ có xác nhận của Lãnh đạo

trường).

-  Cấp toàn quốc: Danh sách đội tuyển phải có xác nhận của Lãnh đạo Sở GDĐT.

- Đăng ký trực tuyến, tập huấn Điều lệ, công tác tổ chức, thi đấu... (BTC Giải thể

thao sẽ có thông báo hướng dẫn).

- Nhận đăng ký: từ 15/4/2023 tại www.covuahocduong.edu.vn

4.2. Số lượng

- Cấp Tiểu học tối đa 10 VĐV (mỗi khối lớp 02 VĐV).

- Cấp THCS tối đa 08 VĐV (mỗi khối lớp 02 VĐV).

5. Luật thi đấu: Áp dụng Luật Cờ vua hiện hành.

6. Thể thức

- Thi đấu theo hệ Thụy sĩ Swiss cá nhân, nội dung cờ nhanh. Thời gian mỗi ván đấu

của mỗi vận động viên là 10 phút + 2 giây cho mỗi nước đi. Tổng ván đấu tại mỗi bảng

cho mỗi vận động viên là 7 ván. Thời gian nghỉ giữa các ván đấu là 2 phút.

- Quy định về sắp xếp cặp thi đấu: Do phần mềm Lichess sắp xếp tự động.

7. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba cho mỗi khối lớp.

- Giải đồng đội: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba mỗi cấp học.

- Giải toàn đoàn: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 07 giải khuyến khích (xếp

thứ 04 đến thứ 10) tính theo tổng điểm của đội Tiểu học và đội THCS. Nếu bằng điểm

nhau sẽ xét theo thứ tự: tổng số huy chương vàng, bạc, đồng, nếu vẫn bằng nhau thì tổ

chức bốc thăm.

8. Thời gian, phân chia khu vực thi đấu

7.1. Thời gian

TT
THỜI

GIAN

NỘI

DUNG
QUY MÔ ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

PHƯƠNG

THỨC

1
Tháng

5,6

Vòng khu

vực

Các trường TH và

THCS đạt thành tích

cao tại vòng loại khu

vực

-  Ban tổ chức khu vực

-  Các Sở GDĐT

-  Các trường TH,

THCS

Trực tuyến

kết hợp

trực tiếp

2

Sẽ có

thông báo

sau

Vòng

chung kết

toàn quốc

Các trường TH và

THCS đạt thành tích

cao tại VCK các khu

vực

- Ban tổ chức cấp

toàn quốc

- Các Sở GDĐT

Trực tuyến

http://www.covuahocduong.edu.vn/

3

7.2 Khu vực tổ chức thi đấu

- Khu vực I gồm các tỉnh/thành phố: Phú Thọ, Tuyên Quang, Hà Giang, Lào Cai,

Yên Bái, Cao Bằng, Lạng Sơn, Bắc Giang, Bắc Cạn, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La và

Hòa Bình.

- Khu vực II gồm các tỉnh/thành phố: Nam Định, Hà Nội, Hải Phòng, Bắc Ninh,

Hưng Yên, Hải Dương, Quảng Ninh, Hà Nam, Ninh Bình, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên và

Thái Bình.

- Khu vực III gồm các tỉnh/thành phố: Thừa Thiên Huế, Đà Nằng, Quảng Nam,

Quảng Ngãi, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Thanh Hóa, Nghệ An, Bình Định, Phú

Yên và Khánh Hòa.

- Khu vực IV gồm các tỉnh/thành phố: Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Lâm Đồng, Đăk

Lăk, Gia Lai, Đăk Nông, Kon Tum, Bình Thuận, Bình Dương, Bình Phước, Tây Ninh,

Ninh Thuận và Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Khu vực V gồm các tỉnh/thành phố: Bến Tre, An Giang, Đồng Tháp, Long An,

Tiền Giang, Hậu Giang, Kiên Giang, Bạc Liêu, Cà Mau, Vĩnh Long, Trà Vinh, Sóc

Trăng và Cần Thơ.

9. Kinh phí

- Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị đăng cai, đơn vị tài trợ đảm

nhiệm kinh phí tồ chức Giải từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí xã hội hoá

hợp pháp.

- Các đơn vị tham dự tự túc toàn bộ chi phí bồi dưỡng tập luyện, ăn, ở, đi lại và các

chi phí liên quan khác theo quy định hiện hành.

Nhận được văn bản, đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm, chỉ đạo tổ chức triển

khai việc tham dự Giải, cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn Giải theo đường Link:

https://zalo.me/g/aypbia851. Mọi vướng mắc quá trình đăng ký tham dự, liên hệ ông Trần

Đức Khoa, sđt: 0856160281.

 Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- Như trên;

- Lưu: VT; GDTrH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

https://zalo.me/g/aypbia851

		2023-04-28T06:44:19+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T08:38:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T08:38:21+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T08:38:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T08:38:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!